PROJETO DE LEI N° 034/2013 - LEGISLATIVO

EMENTA: Denomina nome de Avenida Maria
Aparecida Feitosa Ramos em nosso
município e dá outras providências.

                       O VEREADOR José Ronaldo Paca, NA QUALIDADE DE
REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO DE SANTA CRUZ DO
CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas
atribuições legais, submete à apreciação dos vereadores desta Casa, o
seguinte Projeto de Lei:

  Art. 1º - Fica denominada Avenida Maria Aparecida
Feitosa Ramos, a Avenida Projetada nº _02_, _Malaquias
Cardoso_____, nesta cidade.

  Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a
mandar confeccionar a placa relativa à denominação de que trata o
artigo anterior.

  Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em __1 _ de abril de 2013

José Ronaldo Paca

(Ronaldo Pacas)
- Vereador Autor -

BIOGRAFIA

Maria Aparecida Feitosa Ramos

Nascida em Santa Cruz do Capibaribe em  23 de agosto de 1958, onde
residiu durante toda sua vida Aparecida, como era carinhosamente
chamada pela família e amigos, teve seu primeiro emprego na
COMPESA (Companhia Pernambucana de Saneamento). Logo depois
atuou ainda na agência do Banco Itaú de nossa cidade.

Na política local teve papel fundamental quando desempenhou muito
bem a função de assessora do na época prefeito Augustinho Rufino.
Desempenhou funções no funcionalismo público por mais de trinta
anos.

Dona de um carisma ímpar e de uma dedicação enorme pelas causas
sociais Aparecida desenvolveu com amor e afinco por 15 anos a função
de  presidente da Fundação Beneficente Padre Zuzinha.

Filha exemplar, esposa dedicada, amiga fiel e ser humano exemplar

Aparecida lutou por mais de 30 anos contra o câncer.

Em sua trajetória foi perseverante e mesmo com a doença não se

deixou abater e viveu com alegria e uma força contagiante.